
                                                                                    

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ    ЛАЧИНОВСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА 

КАСТОРЕНСКОГО  РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 28 октября   2024 года                                                                                    № 73 

п. Лачиново 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение эффективного 

функционирования вспомогательных служб деятельности органов 

местного самоуправления муниципального образования 

«Лачиновский сельсовет» Касторенского района Курской области» 

  

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и 

дополнениями), Уставом муниципального образования «Лачиновский сельсовет» 

Касторенского района Курской области, Администрация Лачиновского сельсовета 

Касторенского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение эффективного 

функционирования вспомогательных служб деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования «Лачиновский сельсовет» Касторенского 

района Курской области» на 2025-2027г.г.согласно приложению № 1 (далее Программа). 

2. Установить, что в ходе реализации Программы  корректировке подлежат 

мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного 

бюджета. 

           3. Считать утратившим силу постановление Администрации Лачиновского 

сельсовета от 09.11.2023 г.  № 58 «Об утверждении муниципальной программы 

Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области «Обеспечение 

эффективного функционирования вспомогательных служб деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования «Лачиновский сельсовет» Касторенского 

района Курской области на 2024-2026года» с 01.01.2025г. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года, подлежит 

обнародованию на информационных стендах и размещению на сайте Администрации 

Лачиновского сельсовета. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  

Лачиновского сельсовета                                                                       Г.Н. Селезнев 

   

 

 

  

 

 

 

 

 



 

Утвержден 

постановлением Администрации 

                                                                                                            Лачиновского  сельсовета 

Касторенского района 

Курской области 

 от 28.10.2024 г. №73 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  «Обеспечение эффективного функционирования 

вспомогательных служб деятельности органов местного самоуправления 

Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области» 

(далее по тексту - муниципальная программа) 

 

Ответственный 

исполнитель программы 

Администрация Лачиновского сельсовета Касторенского 

района Курской области 

Соисполнители программы - 

Участники программы Администрация Лачиновского сельсовета Касторенского 

района Курской области 

Подпрограммы программы Подпрограмма 1 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Обеспечение эффективного функционирования 

вспомогательных служб деятельности органов местного 

самоуправления Администрации Лачиновского сельсовета 

Касторенского района Курской области» 

Программно-целевые 

инструменты программы 

Не предусмотрены 

Цель Программы Создание необходимых условий для эффективного 

функционирования вспомогательных служб с целью 

материально-технического, транспортного обеспечения 

органов местного самоуправления Администрации 

Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской 

области в соответствии с действующим законодательством, 

а также эффективного выполнения иных муниципальных 

функций 

Задачи Программы - организация и осуществление автотранспортного   

обеспечения органов местного самоуправления 

Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского 

района Курской области для их эффективного 

функционирования (в том числе, содержание и эксплуатация 

автотранспортных средств, поддержание их в технически 

исправном состоянии, приобретение эксплуатационных 

материалов (бензина, масел, запасных частей и т.д.), 

прохождение технического осмотра, техническое 

обслуживание, сезонное обслуживание, текущий ремонт, 

возмещение фактически понесенных расходов в целях 

исполнения должностных обязанностей и т.д.); 

- организация и осуществление технического обслуживания 

и эксплуатации, а также поддержание в надлежащем 

состоянии инженерных сетей и коммуникаций, 



электрооборудования, охранной и пожарной сигнализации, 

радиооборудования, системы связи здания Администрации 

Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской 

области, а также своевременное внесение платы за 

приобретённые коммунальные и прочие услуги; 

- проведение обследования работ, необходимых для 

нормального функционирования инженерных сетей и 

оборудования, а также организация и контроль над 

выполнением текущего и аварийного ремонта этих объектов; 

- проведение работ по текущему и капитальному ремонту 

административного здания Администрации Лачиновского 

сельсовета Касторенского района Курской области, а также 

элементов благоустройства и иных имущественных объектов 

органов местного самоуправления, предназначенных для 

обслуживания, эксплуатации и благоустройства; 

- уборка и санитарно-гигиеническая очистка помещений 

административного здания Администрации Лачиновского 

сельсовета Касторенского района Курской области и 

прилегающей территории, оборудования и транспортных 

средств Администрации Лачиновского сельсовета 

Касторенского района Курской области (в том числе 

приобретение инвентаря для уборки помещений и рабочих 

мест и материалов, которые используются для 

хозяйственных нужд); 

- разработка и осуществление мер по обеспечению пожарной 

безопасности в административном здании Администрации 

Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской 

области, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о пожарной безопасности; 

- содержание и уход за объектами, предназначенными для 

обслуживания, эксплуатации и благоустройства зданий и 

территорий органов местного самоуправления 

Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского 

района Курской области; 

- оснащение рабочих мест необходимой мебелью, 

средствами связи, бумагой и канцелярскими 

принадлежностями, организационной техникой, 

транспортными средствами и т.д.;  

- заключение договоров на поставку электроэнергии, 

оказание услуг связи, газа, пользование коммунальными 

услугами, вывозу твердых отходов, капитальному ремонту, 

реконструкции административного здания Администрации 

Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской 

области и т.д.; 

- прием и обеспечение сохранности полученных 

материальных ценностей; 

- обеспечение расходов на оплату труда и начисления на 

оплату труда, налоги, услуги по содержанию имущества и 

прочие расходы и услуги). 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

Обеспечение высокого качества и своевременного 

предоставления услуг по обслуживанию органов местного 

самоуправления Администрации Лачиновского сельсовета 

Касторенского района Курской обл. 

Показатели эффективности: 

- доля обеспеченных транспортными средствами - 100%; 



- количество аварийных ситуаций, дорожно-транспортных 

происшествий (виновником признан сотрудник учреждения) 

- 0; 

- количество случаев несвоевременного внесения платы за 

предоставленные коммунальные и другие услуги - 0; 

- количество обоснованных жалоб со стороны потребителей 

услуг -0 единиц; 

- количество случаев несвоевременной выплаты заработной 

платы работникам  - 0. 

 

Сроки реализации 

муниципальной программы 

2025-2027 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы 

Общий объем средств из местного бюджета   составит – 

628806,00 рублей, в том числе по годам: 

2025 год –  257402,00 рублей; 

2026 год –  185702,00  рублей; 

2027 год –  185702,00  рублей. 

Источником финансового обеспечения муниципальной 

программы «Обеспечение эффективного функционирования 

вспомогательных служб деятельности органов местного 

самоуправления Администрации Лачиновского сельсовета 

Касторенского района Курской области» является бюджет 

Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской 

области. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы: 

- обеспеченность работников органов местного 

самоуправления Администрации Лачиновского сельсовета 

Касторенского района Курской области основными 

средствами и материальными запасами, необходимыми для 

надлежащего исполнения должностных обязанностей; 

- надлежащее хозяйственное обеспечение и содержание в 

технически исправном состоянии движимого и недвижимого 

имущества, необходимого для обеспечения деятельности 

органов местного самоуправления Администрации 

Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской 

области. 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Современная работа органов муниципального управления представляет сложный 

процесс, функционирующий при постоянном и своевременном его обеспечении 

средствами производства (материалами, топливом, автотранспортом), необходимыми для 

оказания муниципальных услуг или выполнения других работ. 

Все организационные и технические операции по материально-техническому, 

организационному и социально-бытовому обслуживанию органов местного 

самоуправления осуществляет Администрация Лачиновского сельсовета Касторенского 

района Курской области.  

Одним из основных условий достижения эффективного осуществления 

функционирования вспомогательной службы является формирование комплекса 

мероприятий, направленных на выполнение основных задач муниципальной программы.  

          В рамках полномочий, определенных Администрации Лачиновского сельсовета 

Касторенского района Курской области, данной вспомогательной службой 



осуществляется: оперативное реагирование Администрации Лачиновского сельсовета 

Касторенского района Курской области на угрозу или возникновение ЧС; уборка, 

содержание и охрана административного здания Администрации Лачиновского 

сельсовета Касторенского района Курской области; транспортное обслуживание; а также 

текущий и или капитальный ремонт движимого и недвижимого имущества с 

привлечением сторонних организаций на договорной основе. 

Реализация муниципальной программы будет способствовать поиску новых 

подходов и принципов в организации управленческой деятельности, которые обеспечат 

максимально эффективное использование материально-технических, финансовых и 

кадровых ресурсов. 

 

2. Приоритеты и цели политики на муниципальном уровне в сфере реализации 

муниципальной программы, описание целей и задач муниципальной программы, 

планируемые конечные результаты реализации муниципальной программы 

 

Одним из приоритетов политики на муниципальном уровне по повышению 

качества бюджетного процесса и эффективности бюджетных расходов в 2024-2026 гг. 

является организация эффективного функционирования деятельности органов местного 

самоуправления Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской 

области. Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач: 

- обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления 

Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области; 

-обеспечение содержания, технической эксплуатации и обслуживания объектов 

недвижимого и движимого имущества, а также организация ремонтно-строительных, 

монтажных работ, а в необходимых случаях, капитального строительства; 

- организация транспортного обслуживания; 

-финансовое, материально-техническое, организационное и иное обеспечение 

мероприятий, проводимых Администрацией Лачиновского сельсовета Касторенского 

района Курской области, а также функций, выполняемых органами местного 

самоуправления Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской 

области. 

Реализация муниципальной программы предполагает получение следующих 

результатов: 

- рациональное использование, содержание и эксплуатация объектов недвижимого 

и движимого имущества собственности Администрации Лачиновского сельсовета 

Касторенского района Курской области;  

-повышение эффективности межмуниципального сотрудничества, использование 

потенциала связей для более эффективного решения основных задач; 

- своевременное транспортное обслуживание; 

-отсутствие аварийных ситуаций, дорожно-транспортных происшествий, в которых 

виновником признан сотрудник Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского 

района Курской области; 

- своевременная оплата выставленных счетов, по предоставленным услугам и 

работам; 

- своевременная выплата заработной платы работникам Администрации 

Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа реализуется в период 2025 – 2027 годы. 

 

4. Описание мер правового и муниципального регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы, направленных на достижение целей муниципальной 

программы 

 



Нормативными правовыми актами, содержащими нормы о полномочиях 

Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области по 

принятию муниципальной программы, являются: 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 08.05.2010 года №83-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

правового положения государственных (муниципальных) учреждений»; 

          Устав Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской 

области, утвержденный решением  Собрания депутатов Лачиновского сельсовета 

Касторенского  района  от 25 мая  2005 года  № 12. 

 

5. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы с указанием 

плановых значений по годам ее реализации и за весь период ее реализации 

 

Для оценки степени выполнения мероприятий муниципальной программы 

разработан перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы, приведенные 

в таблице 1. 

 

Таблица 1 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы, характеризующих 

ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование цели, задачи, 

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

Значение показателя (индикатора) по 

годам 

2025 2026 2027 

Цель. Создание необходимых условий для эффективного функционирования деятельности 

Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области с целью 

материально-технического, транспортного обеспечения в соответствии с действующим 

законодательством, а также эффективного выполнения иных муниципальных функций 

Задача. Организация автотранспортного обслуживания, обеспечение содержания, 

технической эксплуатации и обслуживания объектов недвижимого и движимого 

имущества, а также организация ремонтно-строительных, монтажных работ 

1.1. Доля обеспеченных 

транспортными средствами 

(от общего количества 

поданных заявок) 

% 100 100 100 

1.2. Количество аварийных 

ситуаций, дорожно-

транспортных 

происшествий (виновником 

признан сотрудник 

учреждения) 

единиц 0 0 0 

1.3. Количество случаев 

несвоевременного внесения 

платы за предоставленные 

коммунальные и другие 

услуги 

единиц 0 0 0 

1.4. Количество обоснованных 

жалоб со стороны 

потребителей услуг 

единиц 0 0 0 



1.5. Количество случаев 

несвоевременной выплаты 

заработной платы 

работникам 

Администрации 

Лачиновского сельсовета 

Касторенского района 

Курской области 

единиц 0 0 0 

 

 

План мероприятий муниципальной программы приведен в таблице 2 к 

муниципальной программе. 

 

 

 

 

 

 



Таблица 2 

 

План мероприятий муниципальной программы «Обеспечение эффективного функционирования вспомогательных служб 

деятельности органов местного самоуправления Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области»   

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятий 

Ответственные 

исполнители 

(соисполнители) 

Срок 

реали

зации 

Объем финансирования по годам, руб. Ожидаемый результат 

2025 2026 2027 

1. Обеспечение 

качества и 

своевременного 

предоставления 

услуг по 

обслуживанию 

органов 

местного 

самоуправления  

Администрация 

Лачиновского 

сельсовета 

Касторенского 

района Курской 

области 

2025 - 

2027 

  

257402,00 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

185702,00 

 

 

  

 

 

 

  

 

185702,00 

Обеспеченность работников 

органов местного 

самоуправления 

Администрации Лачиновского 

сельсовета Касторенского 

района Курской области 

основными средствами и 

материальными запасами, 

необходимыми для 

надлежащего исполнения 

должностных обязанностей; 

надлежащее хозяйственное 

обеспечение и содержание в 

технически исправном 

состоянии движимого и 

недвижимого имущества, 

необходимого для обеспечения 

деятельности органов местного 

самоуправления 

Администрации Лачиновского 

сельсовета Касторенского 

района Курской области 

 ИТОГО     

257402,00 

 

  

185702,00 

 

 

185702,00 

 



6.Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 

 

Мероприятия, предусмотренные муниципальной программой, финансируются за 

счет средств бюджета Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области. 

Общий объем средств из местного бюджета составит – 628806,00 рублей, в том числе по 

годам: 

2025 год – 257402,00 рублей; 

2026 год – 185702,00  рублей; 

2027 год – 185702,00  рублей. 

Объемы финансирования муниципальной программы на 2024-2026 годы могут 

подлежать корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета 

Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области, путем уточнения по 

суммам и мероприятиям. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в 

Приложении № 1 к программе. 

 

7.Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной 

программы 

 

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее 

реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной 

программы и оценку эффективности реализации муниципальной программы. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

Подпрограммы 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Обеспечение эффективного функционирования вспомогательных служб 

деятельности органов местного самоуправления Администрации Лачиновского 

сельсовета Касторенского района Курской области»   

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Лачиновского сельсовета Касторенского 

района Курской области 

Соисполнители 

подпрограммы 

- 

Участники подпрограммы Администрация Лачиновского сельсовета Касторенского 

района Курской области 

Подпрограммы 

программы 

Подпрограмма 1 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Обеспечение эффективного функционирования 

вспомогательных служб деятельности органов местного 

самоуправления Администрации Лачиновского сельсовета 

Касторенского района Курской области»   

Подпрограммно-целевые 

инструменты программы 

Не предусмотрены 

Цель Подпрограммы Создание необходимых условий для эффективного 

функционирования вспомогательных служб с целью 

материально-технического, транспортного обеспечения 

органов местного самоуправления Администрации 

Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской 

области в соответствии с действующим законодательством, а 

также эффективного выполнения иных муниципальных 

функций 

Задачи Подпрограммы - организация и осуществление автотранспортного   

обеспечения органов местного самоуправления 

Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского 

района Курской области  для их эффективного 

функционирования (в том числе, содержание и эксплуатация 

автотранспортных средств, поддержание их в технически 

исправном состоянии, приобретение эксплуатационных 

материалов (бензина, масел, запасных частей и т.д.), 

прохождение технического осмотра, техническое 

обслуживание, сезонное обслуживание, текущий ремонт, 

возмещение фактически понесенных расходов в целях 

исполнения должностных обязанностей и т.д.); 

- организация и осуществление технического обслуживания и 

эксплуатации, а также поддержание в надлежащем состоянии 

инженерных сетей и коммуникаций, электрооборудования, 

охранной и пожарной сигнализации, радиооборудования, 

системы связи здания Администрации Лачиновского 

сельсовета Касторенского района Курской области, а также 

своевременное внесение платы за приобретённые 

коммунальные и прочие услуги; 

- проведение обследования работ, необходимых для 

нормального функционирования инженерных сетей и 



оборудования, а также организация и контроль над 

выполнением текущего и аварийного ремонта этих объектов; 

- проведение работ по текущему и капитальному ремонту 

административного здания Администрации Лачиновского 

сельсовета Касторенского района Курской области, а также 

элементов благоустройства и иных имущественных объектов 

органов местного самоуправления, предназначенных для 

обслуживания, эксплуатации и благоустройства; 

- уборка и санитарно-гигиеническая очистка помещений 

административного здания Администрации Лачиновского 

сельсовета Касторенского района Курской области и 

прилегающей территории, оборудования и транспортных 

средств Администрации Лачиновского сельсовета 

Касторенского района Курской области (в том числе 

приобретение инвентаря для уборки помещений и рабочих 

мест и материалов, которые используются для хозяйственных 

нужд); 

- разработка и осуществление мер по обеспечению пожарной 

безопасности в административном здании Администрации 

Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской 

области, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о пожарной безопасности; 

- содержание и уход за иными объектами, предназначенными 

для обслуживания, эксплуатации и благоустройства зданий и 

территорий органов местного самоуправления 

Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского 

района Курской области (в том числе приобретение семян, 

гербицидов и т.д.); 

- оснащение рабочих мест необходимой мебелью, средствами 

связи, бумагой и канцелярскими принадлежностями, 

организационной техникой, транспортными средствами и т.д.;  

- заключение договоров на поставку электроэнергии, оказание 

услуг связи, газа, пользование коммунальными услугами, 

вывозу твердых отходов, капитальному ремонту, 

реконструкции административного здания Администрации 

Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской 

области и т.д.; 

- прием и обеспечение сохранности полученных 

материальных ценностей. 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

Обеспечение высокого качества и своевременного 

предоставления услуг по обслуживанию органов местного 

самоуправления Администрации Лачиновского сельсовета 

Касторенского района Курской области. 

Показатели эффективности: 

- доля обеспеченных транспортными средствами - 100%; 

- количество аварийных ситуаций, дорожно-транспортных 

происшествий (виновником признан сотрудник учреждения) - 

0; 

- количество случаев несвоевременного внесения платы за 

предоставленные коммунальные и другие услуги - 0; 

- количество обоснованных жалоб со стороны потребителей 

услуг -0 единиц; 

- количество случаев несвоевременной выплаты заработной 

платы работникам муниципального казенного учреждения 



«Обеспечение деятельности Администрации Касторенского 

района Курской области» - 0. 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2025-2027 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

Общий объем средств из местного бюджета   составит – 

628806,00 рублей, в том числе по годам: 

2025 год – 257402,00 рублей; 

2026 год –  185702,00  рублей; 

2027 год –  185702,00  рублей. 

Источником финансового обеспечения подпрограммы 1 

«Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Обеспечение эффективного функционирования 

вспомогательных служб деятельности органов местного 

самоуправления Администрации Касторенского района 

Курской области» 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы: 

- обеспеченность работников органов местного 

самоуправления Администрации Касторенского района 

Курской области основными средствами и материальными 

запасами, необходимыми для надлежащего исполнения 

должностных обязанностей; 

- надлежащее хозяйственное обеспечение и содержание в 

технически исправном состоянии движимого и недвижимого 

имущества, необходимого для обеспечения деятельности 

органов местного самоуправления Администрации 

Касторенского района Курской области; 

-повышение оперативности сбора и обработки от населения и 

организаций, сообщений о происшествиях,  об угрозе или 

факте возникновения ЧС; 

-повышение эффективности взаимодействия со службами 

Касторенского района предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций при угрозе или факте возникновения 

ЧС. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 1 

 

Современная работа органов муниципального управления представляет сложный 

процесс, функционирующий при постоянном и своевременном его обеспечении 

средствами производства (материалами, топливом, автотранспортом), необходимыми для 

оказания муниципальных услуг или выполнения других работ. 

Все организационные и технические операции по материально-техническому, 

организационному и социально-бытовому обслуживанию органов местного 

самоуправления осуществляет Администрация Касторенского района Курской области 

Одним из основных условий достижения эффективного осуществления 

функционирования вспомогательной службы является формирование комплекса 

мероприятий, направленных на выполнение основных задач муниципальной программы.  

В рамках, определенных уставом Администрации Лачиновского сельсовета 

Касторенского района Курской области полномочий, данной вспомогательной службой 

осуществляется: оперативное реагирование Администрации Лачиновского сельсовета 

Касторенского района Курской области и служб Касторенского района Курской области 

на угрозу или возникновение ЧС; уборка, содержание и охрана административного здания 

Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области и 

других помещений, занимаемых органами местного самоуправления Администрации 



Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области; транспортное 

обслуживание; а также текущий и или капитальный ремонт движимого и недвижимого 

имущества с привлечением сторонних организаций на договорной основе.           

Материально-техническое и организационное обеспечение функционирования 

вспомогательных служб деятельности органов местного самоуправления – это способ 

организации их деятельности, позволяющий путем оптимизации финансовых, 

материальных и трудовых ресурсов осуществлять цели, определенные Уставом 

Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области. 

Реализация подпрограммы муниципальной программы будет способствовать 

поиску новых подходов и принципов в организации управленческой деятельности, 

которые обеспечат максимально эффективное использование материально-технических, 

финансовых и кадровых ресурсов. 

 

 

2. Приоритеты и цели политики на муниципальном уровне в сфере реализации 

подпрограммы муниципальной программы, описание целей и задач подпрограммы 

муниципальной программы, планируемые конечные результаты реализации 

подпрограммы муниципальной программы 

 

Одним из приоритетов политики на муниципальном уровне по повышению 

качества бюджетного процесса и эффективности бюджетных расходов в 2024-2026 гг. 

является организация эффективного функционирования деятельности органов местного 

самоуправления Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской 

области. Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач: 

- обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления 

Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области; 

-обеспечение содержания, технической эксплуатации и обслуживания объектов 

недвижимого и движимого имущества, а также организация ремонтно-строительных, 

монтажных работ, а в необходимых случаях, капитального строительства; 

- организация транспортного обслуживания; 

-финансовое, материально-техническое, организационное и иное обеспечение 

мероприятий, проводимых Администрацией Лачиновского сельсовета Касторенского 

района Курской области, а также функций, выполняемых органами местного 

самоуправления Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской 

области. 

Реализация муниципальной программы предполагает получение следующих 

результатов: 

- рациональное использование, содержание и эксплуатация объектов недвижимого 

и движимого имущества собственности Администрации Лачиновского сельсовета 

Касторенского района Курской области;  

-повышение эффективности межмуниципального сотрудничества, использование 

потенциала связей для более эффективного решения основных задач; 

- своевременное транспортное обслуживание; 

-отсутствие аварийных ситуаций, дорожно-транспортных происшествий, в которых 

виновником признан сотрудник Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского 

района Курской области; 

- своевременная оплата выставленных счетов, по предоставленным услугам и 

работам; 

- своевременная выплата заработной платы работникам Администрации 

Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области. 

 

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы муниципальной программы 

 

Подпрограмма муниципальной программы реализуется в период 2025 – 2027 годы. 



 

 

4. Описание мер правового и муниципального регулирования в сфере реализации 

подпрограммы муниципальной программы, направленных на достижение целей 

подпрограммы муниципальной программы 

 

Нормативными правовыми актами, содержащими нормы о полномочиях Администрации 

Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области по принятию 

муниципальной программы, являются: 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 08.05.2010 года №83-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

правового положения государственных (муниципальных) учреждений»; 

     Устав Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской 

области, утвержденный решением Собрания депутатов Лачиновского сельсовета 

Касторенского  района  от 25 мая  2005 года  № 12. 

 

 

5. Перечень показателей (индикаторов) подпрограммы муниципальной программы с 

указанием плановых значений по годам ее реализации и за весь период ее 

реализации 

 

Для оценки степени выполнения мероприятий подпрограммы муниципальной 

программы разработан перечень показателей (индикаторов) подпрограммы 

муниципальной программы, приведенные в таблице1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица 1 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) подпрограммы муниципальной программы, 

характеризующих ежегодный ход и итоги реализации подпрограммы 

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование цели, задачи, 

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

Значение показателя (индикатора) по 

годам 

2025 2026 2027 

Цель. Создание необходимых условий для эффективного функционирования деятельности 

Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области с целью 

материально-технического, транспортного обеспечения в соответствии с действующим 

законодательством, а также эффективного выполнения иных муниципальных функций 

Задача. Организация автотранспортного обслуживания, обеспечение содержания, 

технической эксплуатации и обслуживания объектов недвижимого и движимого 

имущества, а также организация ремонтно-строительных, монтажных работ 

1.1. Доля обеспеченных 

транспортными средствами 

(от общего количества 

поданных заявок) 

% 100 100 100 

1.2. Количество аварийных 

ситуаций, дорожно-

транспортных 

происшествий (виновником 

признан сотрудник 

учреждения) 

единиц 0 0 0 

1.3. Количество случаев 

несвоевременного внесения 

платы за предоставленные 

коммунальные и другие 

услуги 

единиц 0 0 0 

1.4. Количество обоснованных 

жалоб со стороны 

потребителей услуг 

единиц 0 0 0 

1.5. Количество случаев 

несвоевременной выплаты 

заработной платы 

работникам 

Администрации 

Лачиновского сельсовета 

Касторенского района 

Курской области 

единиц 0 0 0 

 

План мероприятий подпрограммы муниципальной программы приведен в таблице 

2 к подпрограмме муниципальной программы. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 2 

 

План мероприятий муниципальной программы «Обеспечение эффективного функционирования вспомогательных служб 

деятельности органов местного самоуправления Администрации Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области»   

 

 

№

 

п/

п 

Наименование 

мероприятий 

Ответственные 

исполнители 

(соисполнител

и) 

Срок 

реализ

ации 

Объем финансирования по годам, руб. Ожидаемый результат 

2025 2026 2027 

1. Обеспечение 

качества и 

своевременного 

предоставления 

услуг по 

обслуживанию 

органов 

местного 

самоуправлени

я  

Администраци

я 

Лачиновского 

сельсовета 

Касторенского 

района 

Курской 

области 

2025 -

2027 

  

257402,00 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

185702,00 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

185702,00 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

Обеспеченность работников 

органов местного самоуправления 

Администрации Лачиновского 

сельсовета Касторенского района 

Курской области основными 

средствами и материальными 

запасами, необходимыми для 

надлежащего исполнения 

должностных обязанностей; 

надлежащее хозяйственное 

обеспечение и содержание в 

технически исправном состоянии 

движимого и недвижимого 

имущества, необходимого для 

обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления 

Администрации Лачиновского 

сельсовета Касторенского района 

Курской области 

 ИТОГО     

257402,00 

  

  

185702,00 

  

  

185702,00 

 



6. Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы муниципальной программы 

 

Мероприятия, предусмотренные муниципальной программой, финансируются за 

счет средств бюджета Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области. 

Общий объем средств из местного бюджета составит – 628806,00 рублей, в том числе по 

годам: 

2025 год – 257402,00 рублей; 

2026 год – 185702,00  рублей; 

2027 год – 185702,00  рублей. 

Объемы финансирования муниципальной программы на 2025-2027 годы могут 

подлежать корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета 

Лачиновского сельсовета Касторенского района Курской области, путем уточнения по 

суммам и мероприятиям. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в 

Приложении № 1 к программе. 

 

7. Методика комплексной оценки эффективности реализации подпрограммы 

муниципальной программы 

 

Комплексная оценка эффективности реализации подпрограммы муниципальной 

программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании 

ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий подпрограммы 

муниципальной программы и оценку эффективности реализации подпрограммы 

муниципальной программы. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                         Приложение № 1 

к муниципальной программе «Обеспечение 

эффективного функционирования 

вспомогательных служб деятельности органов 

местного самоуправления 

Администрации Лачиновского сельсовета 

Касторенского района Курской области» 

  

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

«Обеспечение эффективного функционирования вспомогательных служб  

деятельности органов местного самоуправления Администрации Лачиновского 

сельсовета Касторенского района Курской области» 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

(соисполнители) 

Источники 

финансирования 

Муниципальная 

программа 

Муниципальная программа 

«Обеспечение 

эффективного 

функционирования 

вспомогательных служб 

деятельности органов 

местного самоуправления 

Администрации 

Лачиновского сельсовета 

Касторенского района 

Курской области» 

Администрация 

Лачиновского 

сельсовета 

Касторенского района 

Курской области 

Бюджет 

Лачиновского 

сельсовета 

Касторенского 

района Курской 

области 

Подпрограмма 1 «Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы «Обеспечение 

эффективного 

функционирования 

вспомогательных служб 

деятельности органов 

местного самоуправления 

Администрации 

Лачиновского сельсовета 

Касторенского района 

Курской области» 

  

Основное 

мероприятие 

«Обеспечение качества и 

своевременного 

предоставления услуг по 

обслуживанию органов 

местного самоуправления» 

  



 


